

令和3年度 収支予算書 国民健康保険関係事業特別会計（業務勘定）

（令和3年4月1日から令和4年3月31日まで）

（単位：円）

科 目	当年度	前年度	増減
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
④事業収入	800,590,000	804,343,000	△3,753,000
国民健康保険診療報酬手数料収入	367,235,000	396,348,000	△29,113,000
児童福祉審査支払手数料収入	22,000	22,000	0
総合支援審査支払手数料収入	25,758,000	25,941,000	△183,000
療養介護審査支払手数料収入	1,103,000	899,000	204,000
精神保健審査支払手数料収入	38,000	50,000	△12,000
感染症結核審査支払手数料収入	32,000	44,000	△12,000
原爆医療審査支払手数料収入	164,000	189,000	△25,000
戦傷病者審査支払手数料収入	1,000	1,000	0
母子保健審査支払手数料収入	20,000	20,000	0
特定疾患審査支払手数料収入	45,000	44,000	1,000
小児慢性審査支払手数料収入	480,000	478,000	2,000
福祉施設措置審査支払手数料収入	527,000	542,000	△15,000
保険者別医療費通知手数料収入	1,000	1,000	0
麻薬取締審査支払手数料収入	1,000	1,000	0
特別療養費審査手数料収入	0	23,000	△23,000
感染症審査支払手数料収入	577,000	1,000	576,000
柔道整復療養費審査支払手数料収入	6,197,000	6,882,000	△685,000
石綿医療審査支払手数料収入	7,000	7,000	0
肝炎医療審査支払手数料収入	288,000	348,000	△60,000
特定B型肝炎ウィルス感染者医療審査支払手	21,000	12,000	9,000
共同電算処理手数料収入	221,218,000	244,814,000	△23,596,000
出産育児一時金等支払事務費収入	337,000	339,000	△2,000
レセプト電算処理システム手数料収入	4,911,000	4,959,000	△48,000
第三者行為求償事務手数料収入	14,182,000	17,175,000	△2,993,000
レセプト二次点検事業手数料収入	2,013,000	2,029,000	△16,000
福祉医療費業務委託手数料	3,007,000	1,650,000	1,357,000
難病法審査支払手数料収入	6,740,000	6,805,000	△65,000
水俣病審査支払手数料収入	35,080,000	35,277,000	△197,000
国保情報集約システム手数料収入	39,234,000	39,294,000	△60,000
風しん対策事務費収入	19,650,000	20,148,000	△498,000
あはき療養費審査支払手数料収入	2,200,000	0	2,200,000
新型コロナウイルスワクチン接種事務費収入	49,500,000	0	49,500,000
新型コロナウイルスワクチン接種事務費収入	1,000	0	1,000
⑤診療報酬受入金	398,091,000	436,767,000	△38,676,000
国保損害賠償金受入金	278,091,000	336,767,000	△58,676,000
保険者間調整国保療養費等受入金	50,000,000	40,000,000	10,000,000
保険者間調整健康保険療養費等受入金	70,000,000	60,000,000	10,000,000
⑥補助金等収入	20,291,000	14,537,000	5,754,000
国庫補助金収入	20,291,000	14,537,000	5,754,000
⑦負担金収入	653,479,000	458,593,000	194,886,000
負担金収入	653,479,000	458,593,000	194,886,000
⑧雑収入	5,133,000	6,659,000	△1,526,000
受取利息収入	1,000	1,000	0
共同電算保険者機器保守料受入金収入	3,493,000	4,357,000	△864,000
雑収入	1,384,000	2,101,000	△717,000
海外療養費診療内容調査受入金	255,000	200,000	55,000
⑨他会計からの繰入金収入	31,604,000	31,604,000	0
他会計からの繰入金収入	31,604,000	31,604,000	0
事業活動収入計	1,909,188,000	1,752,503,000	156,685,000
2. 事業活動支出			
①事業費支出	781,466,000	741,872,700	39,593,300
報酬支出	79,951,000	84,305,000	△4,354,000
給料手当支出	109,055,000	100,798,000	8,257,000
職員手当支出	79,992,000	76,746,000	3,246,000
共済費支出	43,834,000	41,535,000	2,299,000
臨時雇賃金支出	11,710,000	11,367,000	343,000
報償費支出	90,000	90,000	0
旅費交通費支出	6,773,000	7,252,000	△479,000

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
需用費支出	6,506,000	6,465,000	41,000
役務費支出	17,474,000	18,808,000	△1,334,000
消耗什器備品費支出	1,599,000	2,197,000	△598,000
賃借料支出	28,894,000	28,506,000	388,000
工事請負費支出	1,532,000	2,302,000	△770,000
租税公課支出	43,530,000	39,508,000	4,022,000
支払負担金支出	48,055,000	46,552,000	1,503,000
委託費支出	302,469,000	274,507,700	27,961,300
支払利息支出	1,000	1,000	0
国庫交付金返還金支出	1,000	933,000	△932,000
②管理費支出	400,000	400,000	0
交際費支出	400,000	400,000	0
③診療報酬等支出金	398,091,000	436,767,000	△38,676,000
国保損害賠償金支出	278,091,000	336,767,000	△58,676,000
保険者間調整国保返還金支出	70,000,000	61,148,000	8,852,000
保険者間調整健康保険返還金支出	50,000,000	38,852,000	11,148,000
④他会計への繰入金支出	3,000,000	30,023,000	△27,023,000
他会計への繰入金支出	3,000,000	30,023,000	△27,023,000
事業活動支出計	1,182,957,000	1,209,062,700	△26,105,700
事業活動収支差額	726,231,000	543,440,300	182,790,700
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
②特定資産取崩収入	128,955,000	109,630,000	19,325,000
財政調整基金積立資産取崩収入	71,581,000	76,910,000	△5,329,000
減価償却引当資産取崩収入	2,373,000	32,718,000	△30,345,000
電算処理システム導入作業経費積立資産取崩	1,000	1,000	0
I C Tを活用した審査支払業務高度化・効率	55,000,000	1,000	54,999,000
③固定資産売却収入	1,000	1,000	0
什器備品売却収入	1,000	1,000	0
投資活動収入計	128,956,000	109,631,000	19,325,000
2. 投資活動支出			
②特定資産取得支出	777,411,000	473,585,000	303,826,000
財政調整基金積立資産取得支出	74,513,000	54,513,000	20,000,000
減価償却引当資産取得支出	113,976,000	126,543,000	△12,567,000
電算処理システム導入作業経費積立資産取得	19,411,000	21,619,000	△2,208,000
I C Tを活用した審査支払業務高度化・効率	55,000,000	1,000	54,999,000
什器備品取得支出	514,511,000	172,316,000	342,195,000
ソフトウェア取得支出	0	98,593,000	△98,593,000
③固定資産取得支出	97,802,000	260,745,300	△162,943,300
什器備品取得支出	94,432,000	237,756,000	△143,324,000
ソフトウェア取得支出	3,370,000	22,989,300	△19,619,300
投資活動支出計	875,213,000	734,330,300	140,882,700
投資活動収支差額	△746,257,000	△624,699,300	△121,557,700
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
IV 予備費支出	70,900,000	84,968,000	△14,068,000
当期収支差額	△90,926,000	△166,227,000	75,301,000
前期繰越収支差額	90,926,000	166,227,000	△75,301,000
次期繰越収支差額	0	0	0